
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2593

DEL 07/06/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3055 del 07/06/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI E DEGLI ESCLUSI - “AVVISO PUBBLICO
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A RIMBORSO DELLE QUOTE PAGATE DALLE FAMIGLIE
PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI 2022” A RIMBORSO DELLE QUOTE PAGATE DALLE FAMIGLIE
PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Greco Giuseppe

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con  Decreto  del  05/08/2022  del  Ministero  per  le  pari  opportunità  e  la  famiglia  di  concerto  con  il  Ministero

dell’economia e delle finanze è stato approvato l’elenco dei comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 39, comma 1,
del decreto-legge 21 aprile 2022, n. 73, pari complessivamente a € 58.000.000,00, destinate al finanziamento delle
iniziative da attuare nel  periodo 1° giugno – 31 dicembre 2022,  da svolgere presso i  centri  estivi,  i  servizi  socio
educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori;

• l’elenco dei Comuni beneficiari dei finanziamenti per i Centri Estivi nel 2022 con cui sono stati assegnati al Comune di
Reggio Calabria è allegato al Decreto sopra indicato per l’anno 2022 € 174.874,86 e allegato al Decreto del 05/08/2022
sopra indicato;

• l’articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –
Serie Generale n. 143 del 21/06/2022 prevede l’istituzione di un Fondo destinato al finanziamento di iniziative dei
Comuni da attuare nel periodo 01/06 – 31/12/2022, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n.1970 del 04.05.2023, è stato disposto di:
• prendere  atto degli  esiti  dell’istruttoria  effettuata  da  questo  Settore  rispetto  alle  istanze  pervenute  e  approvare  la

graduatoria provvisoria, l’elenco dei beneficiari ammessi al contributo, l’elenco delle istanze escluse dal beneficio per
l’anno 2022;

• di dare atto che avverso le graduatorie provvisorie, pubblicate per 10 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune e
sul sito Istituzionale, i diretti interessati avrebbero potuto presentare eventuali osservazioni e reclami scritti da inoltrare
al Settore Welfare all’indirizzo di posta elettronica minori@pec.reggiocal.it;

• il  contributo erogato dal  Comune ai  beneficiari  quale  rimborso delle  rette  di  frequenza sarà  liquidato fino ad un
massimo di € 600,00 con successiva Determinazione Dirigenziale tenendo conto degli importi versati e indicati nelle
ricevute di pagamento allegate alle istanze;

Preso atto     che  :
• alla data di scadenza prevista per la proposizione di osservazioni e reclami sono state acquisite n. 5(cinque) istanze di

cui 4(quattro) nei termini ed 1(una) fuori termine;
• in esito all’istruttoria dei reclami pervenuti nel termine previsto risultano ammesse 1(  una  ) istanza e 3 (  tre  ) escluse;

Ritenuto pertanto   necessario approvare  la  graduatoria  definitiva  e  l’elenco dei  beneficiari  ammessi  al  contributo e
l’elenco  delle  istanze  escluse  dal  beneficio  per  l’anno  2022  allegati  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale  per
formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinti sotto la lettera: 
• Graduatoria Definitiva beneficiari Ammessi allegato “A”
• Elenco istanze escluse dal beneficio allegato “B”

Preso atto che  :
• in ottemperanza a quanto previsto al D.Lgs 196 del 2003 e smi e all’art. 26 del D.Lgs 33 2013 smi, la graduatoria

provvisoria  degli  ammessi  al  contributo  e  l’elenco  delle  istanze  escluse  dal  beneficio  saranno  pubblicati  con
indicazione  del  numero  di  acquisizione  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  la  sola  indicazione  delle  iniziali  di
cognome e nome e anno di nascita per favorirne la consultazione;

• la graduatoria definitiva e l’elenco degli esclusi verranno pubblicate all’Albo Pretorio on-line, sulla pagina Istituzionale
del comune di Reggio Calabria dedicata all’Avviso e nella sezione Amministrazione Trasparente;

• il Comune di Reggio Calabria non invierà comunicazioni personali ai soggetti richiedenti;
• dal calcolo dei contributi da erogare ai beneficiari ammessi risulta un importo complessivo di € 75.983,00 a valere sul

fondo destinato al finanziamento di iniziative dei comuni attuati nel periodo 01/06 – 31/12/2022, finalizzate a favorire
il benessere dei minorenni di cui alla Determinazione Dirigenziale 5504 del 27.12.2022;

Visti: 
• Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. N. 267/2000;
• Il vigente regolamento di contabilità;
• La deliberazione della G.C. n. 54 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per

il triennio 2022/2024;

Pag 2 di 5



• L’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• La Deliberazione di G.C. n. 914/98 e smi Regolamento Uffici e Servizi;
• Vista la Deliberazione della G.C. n. 32 del 10/01/2012 “Regolamento degli uffici e dei servizi” all’art. 30
• La deliberazione della G.C. n. 53 del 28.07.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 22-24;
• Visto il D.Lgs. 33 2013 smi “riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità

e trasparenza e diffusione di informazione del numero di protocollo assegnato all’istanza;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’erogazione dei Contributi economici a rimborso delle quote
pagate dalle famiglie per la frequenza dei Centri Estivi 2022 è il Dirigente del Settore Welfare avv. Francesco Barreca;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

APPROVARE la graduatoria definitiva e l’elenco dei beneficiari ammessi al contributo e l’elenco delle istanze escluse
dal  beneficio  per  l’anno  2022  allegati  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale e contraddistinti sotto la lettera: 
• Graduatoria provvisoria beneficiari Ammessi allegato “A”
• Elenco istanze escluse dal beneficio allegato “B”

dare atto che:

• l’importo complessivo di € 75.983,00 trova copertura Finanziaria a valere sul fondo destinato al finanziamento di
iniziative dei comuni da attuare nel periodo 01/06 – 31/12/2022, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni di cui
alla Determinazione Dirigenziale 5504 del 27.12.2022;

• ll contributo erogato ai beneficiari  quale rimborso delle rette di frequenza sarà liquidato fino ad un massimo di €
600,00 con successiva Determinazione Dirigenziale tenendo conto degli importi  versati  e indicati  nelle ricevute di
pagamento allegate alle istanze;

• in ottemperanza a quanto previsto al D.Lgs 196 del 2003 e smi e all’art. 26 del D.Lgs 33 2013 smi, la graduatoria
definitiva degli ammessi al contributo e l’elenco delle istanze escluse dal beneficio saranno pubblicati con indicazione
del numero di acquisizione al protocollo generale dell’Ente con la sola indicazione delle iniziali di cognome e nome e
anno di nascita per favorirne la consultazione;

• la graduatoria definitiva e l’elenco degli esclusi verranno pubblicate all’Albo Pretorio on-line, sulla pagina Istituzionale
del comune di Reggio Calabria dedicata all’Avviso e nella sezione Amministrazione Trasparente;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024, approvato
con la Deliberazione C.C. n. 53 del 09.07.22;

• ai sensi dell’art. 6 Bis Legge 241/90 come modificato all’art. 1, comma 41 Legge 190/2012 dell’insussistenza di cause
di conflitto di interesse anche potenziali del Dirigente e del Responsabile del procedimento;

Mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione – “Amministrazione Trasparente” nell’ambito
della sottosezione di  I Livello “contributi,  sussidi,  vantaggi  economici,  si  assolve al  disposto dell’art.  26 del  D.Lgs.
33/2013 e smi.

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 – bis del T.U.
approvato con D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giuseppe Greco

Pag 3 di 5



Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



